[157] Vedi, in tal senso, anche E. CORTESE, *L'opera di Antonio Era nella storiografia giuridica sarda. - Nel ricordo di Antonio Era: una proposta per la datazione della "Carta de Logu" d'Arborea*, cit., 21.

[158] *Carta de Logu* (Prologo): *Cum ciò siat causa qui su acrescimentu et exaltamentu dessor provincias, rexiones et terras descendent et bengiant dae sa iusticia et qui per issos bonos capidulos sa superbia dessor reos et malvagos hominis si affrentent et constringhant ad cio quisos bonos et puros et innocentes pozant viver et istare inter issos reos ad seguritates pro paura dessor penas eissos bonos prossavertudu dessor amore siant tottu hobedientes assos capidulos et ordinamentos de custa carta de loghu. Impero, Nos Elionora proissa gracia de deus iuyghissa de Arbaree, contissa de Ghociani et biscontissa de Basso. Desiderando qui sos fideles et subdictos nostros dessor rennu nostru de Arbaree, siant informados de capidulos et ordinamentos prossos quales pozant vivere et si pozant conservar in sa via dessa viridadi et dessa iusticia et in bono pacifichu et tranquillu istadu. Ad honore de deus omnipotente et dessa gloriosa virgini Madonna sancta Maria mama sua, et pro conservare de iusticia et pacifichu tranquillu et bonu istadu dessor pobulu dessor rennu nostru predicto et dessor ecclesias, regiones ecclesiastigas et dessor lieros et bonos hominis et pobulu tottu dessa dicta terra nostra et dessor rennu de Arbaree, fachimus sas ordinationes et capidulos infra scriptos sos qualis bolemus et comandamus expresamenti qui si deppiant attente et osservare pro legie per ciaschaduno dessor iuyghadu nostru de Arbaree perditu in iudiciu et extra. Sa cartha de loghu sa quali cum grandissimo et providimento fudi facta per issa bona memoria de iuyghi Margiani padre nostru in qua directu iuyghi de Arbaree, non essendo correcta per ispaci de XVI annos passados, commo per multas varietadis de tempus bissognando de necessitadi corrigirela et mendari. Considerando sa veridadi et mutacione dessor tempos qui suntu istadus seghidus poscha et issa conditione dessor hominis qui est istadu dae tandu innoghi multu per mutada, et plus per qui ciascuno est plus inqueuvilli assu malu fageri qui non assu bene dessa re plubigha sardischa. Cum deliberadu consigu illa corrigemus et fagemus et mutamus dae bene in megius et comandamus qui si deppiant osservare integramente daessa sancta die innantes per issu modo infra scripto cio est.*

Carta de Logu (Prologo) [trad. italiana]: «Affinché le provincie, le regioni e le terre s'inclinino e si sottopongano alla Giustizia per meglio accrescere ed elevarsi, e che per i buoni articoli di legge venga frenata e repressa la superbia dei rei e dei malvagi, sì che i buoni, i puri e gli innocenti possano vivere tranquilli e sicuri dai colpevoli per il timore che essi hanno delle pene, e che le stesse buone persone, per opera dell'amore, siano tutte obbedienti ai capitoli e alle ordinanze di questa *Carta de Logu*, per tutto ciò, Noi Eleonora per grazia di Dio giudicessa di Arborea, contessa del Goceano e viscontessa di Bas, desiderando che i nostri fedeli e sudditi del nostro regno di Arborea siano disciplinati dai capitoli ed ordinanze grazie ai quali possano vivere e mantenersi nella via della verità e della Giustizia, ed in buono, pacifico e tranquillo stato, ad onore di Dio onnipotente e della gloriosa vergine madonna Santa Maria sua madre, e per preservare la Giustizia ed il pacifico, tranquillo e buono stato del popolo del suddetto nostro regno, delle chiese, delle diocesi, dei liberi e dei probi uomini e di tutto il popolo della suddetta nostra terra e del regno di Arborea, facciamo le ordinanze ed i capitoli infrascritti che vogliamo e comandiamo espressamente siano rispettati ed osservati quale legge, sia in giudizio che fuori, da ogni persona del detto Giudicato nostro Arborea. La *Carta de Logu* con grande senno e provvidenza era stata fatta da nostro padre, il giudice Mariano di buona memoria, in quanto legittimo giudice di Arborea, non essendo stata rettificata da oltre sedici anni, e perciò necessitando di correggerla ed emendarla per il mutare dei tempi ad essa susseguiti, e per la condizione degli uomini che da allora l'ha molto cambiata, tanto più che ciascuno è maggiormente incline ad operare il male piuttosto che il bene della 'repubblica' sarda, con deliberato consiglio la correggiamo, la facciamo e la mutiamo di bene in meglio, ed ordiniamo che si debba osservare integralmente dal giorno sopra indicato in poi nella maniera suddetta, e cioè»: